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Úvod

Bakalářská práce pojednává o finančním hospodaření města Rožmitál pod Třemšínem

v letech 2010 - 2014. Toto téma bylo vybráno z důvodu toho, že je aktuální v jakémkoli

časovém okamžiku. Finanční hospodaření obcí a krajů má značný vliv na hospodaření

celé České republiky, a proto je potřeba věnovat mu určitou pozornost.

Nejprve se zaměřuje na teoretickou část, ve které charakterizuje územně samosprávné

celky. Následně se zabývá problematikou financování územní samosprávy. Teoretická

část vychází z odborné literatury, internetových stránek a příslušných zákonů.

V praktické části práce obsahuje představení města Rožmitál pod Třemšínem. Dále je

zaměřena na finanční hospodaření daného města, zhodnocení stávající finanční situace

a v neposlední řadě jsou navržena případná možná opatření pro zlepšení současné

situace. Údaje pro zpracování praktické části jsou získané z rozpočtů města

Rožmitál pod Třemšínem, webových stránek města, výkazů pro hodnocení plnění

rozpočtů a získaných informací osobní konzultací s vedoucí finančního odboru paní

Janou Melicharovou.

Cílem bakalářské práce je vymezit územní samosprávu a její financování. Následně

aplikovat teoretické poznatky v praxi prostřednictvím analýzy a zhodnocení finanční

situace města Rožmitál pod Třemšínem v letech 2010 - 2014.
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1. CHARAKTERISTIKA ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVY

Územní samospráva je součástí veřejného sektoru, jenž je významnou částí národního

hospodářství. Je formou veřejné vlády a veřejné správy. Územní samospráva je nestátní

subjekt, který je nezávislý na státu, ačkoli stát má vliv na její postavení, funkci

a hospodaření. (Peková, 2012), (Peková 2011)

„Územní samospráva je realizace práva občanů na vlastní samosprávu, právo

na spravování určitého území menšího, než je stát, na základě působnosti stanovené

ústavou a příslušnými zákony při vytvoření potřebných legislativních a ekonomických

podmínek.”
[1]

(Peková, 2012, s. 123)

Ústava České republiky vymezuje dva stupně územní samosprávy. Nižší územní

samospráva je představována obcemi a vyšší územní samosprávu reprezentují kraje.

Obce a kraje jsou veřejnoprávními korporacemi.

Územní samospráva vznikala:

 přirozeně - obce a města s větším či menším počtem obyvatel, kteří sídlí

na stejném místě,

 uměle - kraje vznikající z rozhodnutí zákonodárce na základě příslušných

právních norem.

(Peková, 2011)

Významným dokumentem v oblasti územní samosprávy je Evropská charta místní

samosprávy, která upevňuje postavení územní samosprávy s platností od 1. září 1988.

V České republice platí až od 1. září 1999. (Peková, 2011)

Evropská charta územní samosprávy je mezinárodní smlouva vymezující pravidla

pro postavení místní samosprávy. Podle této smlouvy se řídí členské státy Rady Evropy.

Rada Evropy je mezinárodní celoevropskou organizací, jejímž cílem je vytvořit

demokratický prostor, ve kterém funguje ochrana lidských práv a dodržování zákonů.

Charta vychází z demokratického principu, který představuje právo občanů účastnit se

na správě

veřejných záležitostí

a základů demokratického systému, tj. místní

společenství. Místní společenství je tvořeno z rad či shromáždění, které na svou

odpovědnost, v zájmu místního obyvatelstva a s potřebnými zdroji se podílí na správě

a úpravě věcí veřejných. Zásadním cílem Evropské charty místní samosprávy je
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vybudovat demokratickou Evropu založenou na decentralizaci moci. (EPRAVO.cz,

[online, 9.2.2015])

Fungování územní samosprávy je podmíněno třemi předpoklady:

 informační předpoklady - mají zajišťovat dostupnost informací,

 ekonomické předpoklady - jejich cílem je fungování územní samosprávy,

její hospodaření a nezávislost na státu,

 legislativní předpoklady - územní samospráva ke své činnosti potřebuje

zákony, které vymezují rozhodovací pravomoce, funkci, odpovědnost

a autonomii. (Peková, 2011)

1.1 Samostatná působnost územní samosprávy

Územní samospráva vykonává dvě funkce. Samosprávná funkce je základní funkcí,

do níž spadají záležitosti, o nichž si územní samospráva rozhoduje samostatně. Do této

funkce může stát zasahovat pouze v rozmezí určeného legislativou. V rámci samostatné

působnosti územní samospráva zabezpečuje lokální veřejné statky, které jsou využívány

pouze občany dané obce a snaží se o sociálně ekonomický rozvoj daného území.

Lokálním veřejným statkem může být například místní komunikace nebo městská

hromadná doprava. Tyto veřejné statky mohou být dvojího typu:

 čisté veřejné statky,

 smíšené veřejné statky. (Peková, 2012)

V současném demokratickém systému dochází čím dál tím více k větší decentralizaci

územní samosprávy z důvodu hospodárnějšího zabezpečení veřejných statků.

Samosprávná funkce územní samosprávy vymezuje určitou rozhodovací autonomii

a odpovědnost. (Peková, 2012)

Orgán územní samosprávy v rámci samostatné působnosti se neřídí předpisy

ministerstev, ale svou funkci vykonává na základě zákonů a právními nařízení,

které jsou k tomu určeny. (Peková, 2012)

1.2 Přenesená působnost územní samosprávy

Přenesená působnost představuje výkon státní správy prostřednictvím výkonných

orgánů do určitého rozsahu, který je dán legislativou. (Peková, 2012)
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Územní samospráva s přenesenou působností zajišťuje některé národní veřejné statky.

Z těchto veřejných statků mají užitek všichni obyvatelé daného státu. (Peková, 2011)

Přenesenou působnost vykonává obecní úřad. U většiny obcí zahrnuje vedení matriky,

vydávání občanských průkazů nebo stavebního povolení aj. Na výkon přenesené

působnosti dohlíží krajský úřad, do jehož správního obvodu obec spadá. Na výkon

státní správy získávají obce s přenesenou působností ze státního rozpočtu příspěvky.

(Peková, 2011), (Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění)

,,Při výkonu přenesené působnosti jsou orgány samosprávy povinny řídit se jak zákony

a právními předpisy k jejich provedení, tak směrnicemi ministerstev a jiných správních

úřadů.”
[2]

(Provazníková, 2009, s. 34)

1.3 Zajišťování veřejných statků územní samosprávou

Významnou funkcí územní samosprávy je zabezpečování veřejných statků.

Při zabezpečování veřejných statků dochází v určitém rozmezí k decentralizaci alokační

funkce veřejných financí, jejíž cílem je dosažení vyšší efektivnosti. (Peková, 2011)

Územní samospráva se vyznačuje principem subsidiarity. Tento princip je založen

především na tom, že územní samospráva má zajišťovat veřejné statky z důvodu vyšší

efektivnosti finančních prostředků a bližšímu vztahu k občanům. (Peková, 2011)

O tom jaké statky bude územní samospráva poskytovat, rozhoduje volený orgán.

Územní samospráva by měla poskytovat takové veřejné statky, o které má obyvatelstvo

zájem a bude z nich mít jistý prospěch. Pro své občany zabezpečuje veřejné statky

smíšeného nebo čistého charakteru. Veřejné statky jsou poskytovány prostřednictvím

neziskových organizacích územní samosprávy, veřejných zakázek u soukromého

sektoru, anebo aktivitami soukromoprávních neziskových organizací. (Peková, 2011)

1.4 Vyšší územní samospráva

Je představována kraji a tvoří prostředníka mezi obcemi a státem. Kraj je právnická

osoba, která hospodaří a funguje samostatně. Kraj hospodaří podle vlastního rozpočtu.

„V ČR je kraj územní společenství občanů s právem na samosprávu, kterou vykonává

v rozsahu stanoveném zákonem v souladu s potřebami společenství občanů kraje.”
[3]

(Peková, 2012, s. 145),
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Postavení a funkce krajů upravuje zákon č. 129/2009 Sb., o krajích, v platném znění.

Kraj má ve své kompetenci mnoho funkcí státu. Ministerstvo vnitra provádí kontrolu

nad výkonem kraje a zákony nesmí omezovat jeho samostatnou působnost. Kraje mají

ve své kompetenci regionální veřejné statky.

Z hlediska katastrálního vymezení spadají do kraje konkrétní obce. Kraj může v rámci

své působnosti spolupracovat s obcemi, které pod něj spadají, ale zároveň je nemůže

omezovat v jejich samostatné působnosti. Kontroluje a radí obcím, které spadají do jeho

územního plánu. (Peková, 2011), (Hejduková, 2011) (Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích,


[…]


na celostátním hrubém výnosu některých daní. Vyšší daňové příjmy mohou městu

pomoci k získání více potřebných dotací k obnově infrastruktury, např.: rekonstrukce

škol, sportovišť, komunikací aj. Město se snaží vždy o dotace s co nejmenší spoluúčastí.

Dotace, které město získává k dalšímu rozvoji, nejsou něco, čeho by se mělo obávat.

Problémem jsou dotace, které vytváří další mandatorní výdaje, což jsou třeba výdaje

na provoz muzea. V letech 2010 - 2014 byly nedaňové příjmy nejnižší. Návrhy

na zvýšení nedaňových příjmů byly rozebrány v kapitole 6. Právě zvýšení nedaňových

příjmů by s největší pravděpodobností přispělo k celkově vyšším příjmům města.

Zvýšení by mohlo zapříčinit, že by mohl být vykazován i přebytek.

Z rozboru výdajů je zřejmé, že město vynakládalo nejvíce finančních prostředků

na běžné výdaje, které nelze až tak moc dobře ovlivnit. Jelikož tyto výdaje obsahují

peníze především pro zabezpečení místní samosprávy a veřejných statků pro obyvatele.

Tyto záležitosti jsou pro město nepostradatelné, a proto nelze do budoucna očekávat,

že by došlo ke snížení běžných výdajů. Spíše se předpokládá zvýšení v důsledku stále
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větší decentralizace územně samosprávných celků. Výše kapitálových výdajů značí,

že Rožmitál pod Třemšínem nepatří k městům, které by nerealizovaly žádné projekty ba

naopak. V každém roce realizovalo několik projektů a všechny byly úspěšně

dokončeny. I toto představuje další silnou stránku města Rožmitál pod Třemšínem.

Saldo příjmů a výdajů je základním, ale ne moc vypovídajícím ukazatelem

pro hodnocení finanční situace města. Pro lepší posouzení finanční situace byly

stanoveny tři finanční ukazatele. Vypočtení ukazatelé vykazují poměrně kladné

hodnoty, což vypovídá o finanční stabilitě města. Z autarkie města vyplývá, že město

ve sledovaném období je finančně soběstačné a nemá zapotřebí půjčovat si peníze či

podobné záležitosti. Nejnižší hodnoty bylo dosaženo v roce 2010, ale následně hodnoty

autarkie rostly, a proto se nedá do budoucna předpokládat, že by míra finanční

soběstačnosti města měla být ohrožena.

Dalším ukazatelem byla dluhová služba. Z hodnot ukazatele dluhové služby, bylo

odvozeno, že město není v žádném případě zadlužené ani předlužené a k stanovené 30%

hranici se vůbec nepřibližuje. Na základě nízkých hodnot z let 2010 - 2014 nevzniká

obava, že by v následujících letech ukazatel dluhové služby dosáhl k 30% hranici.

Pokud si město nepůjčí velké množství finančních prostředků, které nebudou

představovat vyšší mandatorní výdaje, není se čeho obávat.

Posledním finančním ukazatelem byla běžná likvidita, která vyjadřuje schopnost města

přeměnit oběžný majetek v peněžní prostředky a uhradit jimi krátkodobé závazky.

Pro město se stanovuje doporučená hodnota od 1. V celém analyzovaném období dosáhl

Rožmitál hodnoty vyšší než 1. Dokonce v roce 2014 dosáhl hodnoty 1,99. Na jednu

stranu je to pozitivní faktor, protože město bylo ze svých oběžných aktiv schopno

uhradit krátkodobé závazky téměř dvojnásobně. Avšak na druhou stranu je potřeba

zvážit, zda město neváže příliš mnoho finančních prostředků a nepřichází tím o další

možnosti jejich zhodnocení.

Hospodaření města Rožmitál pod Třemšínem lze hodnotit spíše jako pozitivní.

Z provedené analýzy vyplynulo, že výše přijatých dotací je způsobena především

investičními projekty, které město realizuje. Nelze jednoznačně určit, zda město

realizuje restriktivní či expanzivní politiku hospodaření. Rožmitál pod Třemšínem jde

spíše střední cestou. Jeho prvotním cílem není dosahování přebytku, ale spíše se snaží
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o zkvalitňování poskytovaných veřejných statků pro obyvatelstvo, atraktivitu města pro

návštěvníky a zároveň si dává pozor na svou zadluženost vůči jiným subjektům a snaží

se být finančně stabilní.
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Abstrakt

BLÁHOVÁ, Nikola. Finanční hospodaření města města Rožmitál pod Třemšínem.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 65 s., 2015

Klíčová slova: město, rozpočet, příjem, výdaj, finanční hospodaření

Finanční hospodaření územně samosprávných celků je v každém časovém okamžiku

aktuálním tématem. Bakalářská práce na téma Finanční hospodaření města Rožmitál

pod Třemšínem je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá

charakteristikou územně samosprávných celků a jejich financováním. Praktická část

obsahuje představení města Rožmitál pod Třemšínem a následně analýzu jeho

hospodaření. A na základě získaných poznatků je zhodnocena finanční situace města

a jsou navržena opatření pro zlepšení současné situace.

Abstract
BLÁHOVÁ, Nikola. Financial management of the town Rožmitál pod Třemšínem.

Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 65 s., 2015

Key words: town, budget, income, expense, financial management

Financial management of local governments is a actual topic at any time. Bachelor

thesis on financial management of the town Rožmitál pod Třemšínem is divided into

theoretical and practical part. The theoretical part deals with the characteristics of local

governments and their financing. The practical part includes introduction the town

Rožmitál pod Třemšínem and then analyze its financial management. A knowledge-

based measures are proposed to improve the current situation.