HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Bláhová Nikola
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Finanční hospodaření města Rožmitál pod Třemšínem
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Karlovec Karel

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **velmi dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená bakalářská práce je koncipovaná v šesti samostatných kapitolách a závěru. Stěžejní kapitola je čtvrtá, kde je proveden rozbor finančního hospodaření města. Tady se projeví některé nedostatky a nepřesné formulace, které mírně snižují hodnotu práce. I některé slovní obraty by bylo vhodné stylisticky upravit. Dále postrádám v závěrech názor občanů města na současnou situaci, řízení a hospodaření a jejich přání do budoucna. To však nebylo v zámyslu této práce. Jinak je práce zpracována dobře, autorka utřídila dostupné informace a na základě výběru zpracovala rozbor hospodaření, který dle mého názoru lze použít z části i pro činnost zastupitelstva města. Zařazené obrázky doplňují hodnotící text. Vzhledem k výše uvedenému konstatuji, že cíle práce byly splněny a proto ji doporučuji k obhajobě.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Academický rok 2014/2015

Jméno studenta: Bláhová Nikola

Jméno studenta:

Podniková ekonomika a management

Studijní obor/vzáměrání:

Finanční hospodaření města Kozmíř pod Třemšínem

Téma bakalářské práce:

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Na straně 57 uvádíte, že problémem města jsou dotace, které vytváří další mandatorní výdaje - viz muzeum. Vysvětlete blíže toto vaše tvrzení.
2. Uved'te, jaká konkrétní opatření byste městu navrhla pro zvýšení dodatečných příjmů, jak uvádíte na straně 56.
3. Jak velký je pro letošní rok rozpočet města? Uved'te, je-li dostatečný pro zabezpečení jeho potřeb.

V Plzni, dne 15. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 12. 1. 2015. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).